56) Singularia enim plantaria non nisi ratione rariorū arborum sunt commendanda.

57) cf. *Oberlausitz. Forst u. Holzord-
nung cit. cap. I. §. 9. §. 14. 15. 26. Cap.
VI. §. 3.* nec non *Generale FR. AV-
GVSTS v. 2. Aug. 1763. P. I. S. p.
1333.*

58) cf. in *Sax. elect. Forst u. Holz-
ordnung v. 8. Sept. 1560. P. II. p. 492.*

59) Sapientissimam curam gerit cul-
turae silvarum adhuc *Oberlausitzische
Forst u. Holzordnung cit. cap. I. §. 15.*

Cop. III. §. 1. sq. Cap. VII. §. 2 et 3.
in primis posteriori loco; ubi praeci-
pit, ut quouis in loco aliquis institua-
tur, (cui rei optime ruri respondere
videntur scholarum magistri) qui ar-
tem serendi et plantandi arbores doceat,
eique ipse magnam operam nauet.

60) Sic omnino in terra ubi quer-
euum raritas et tamen usus frequen-
tissimus et necessarius praecipuam ea-
rundem curam postulat, princeps vi-
supremae inspectionis praecipiendi ius
habebit, ne praematurae eae caedan-
tur etc. cf. porro *Oberlaus. Forst. und
Holzpatent wegen Cultivirung der Bäu-
me et. v. 20 Aug. 1767. P. II. S. p.
171. Cap. I. §. 21.* Ita etiam AV-
GVSTS Forst und Holzordnung von
1560 P. II. p. 491. praecipit, ut ligna

cipue vt foresta omnia recte dimetiri oporteat, nec nisi secundum certas partes, in quas tum diuidi⁶²⁾ debeant, (Schläge, Gehaue) arboribus ipsa nudentur, praescribit⁶³⁾. Huc pertinent etiam ea, quae apud STRUBENIVM⁶⁴⁾ legimus scribentem: Principi omnino ius competit subditis vetandi, ne absque concessione, assignatione et mensibus, Septembri et Martio, modo cap. I. §. 1—3. 6. 20. 21. 23. disponunt.

der Staatswirtschaft, Th. I. §. 160.
nota.

61) Sic haud inutile quid suscepit princeps, qui in caedendis arboribus magis et saepius ferram quam securim adhiberi iussit; cf. IOH. BECKMANN'S *Grundzüze der deut-schen Landwirtschaft*, §. 250. et in SAX. vbi reuera hoc iussum est, *Resolu-tion IOH. GEORG S II. in Holz und Forstsachen. v. 6. Sept. 1675. P. II. p. 574. f. no. 4.* Sic porro Oberlausitz. *Forst u. Holzordnung v. 1767. C I. §. 9.* praecipit, vt arbores, quantum fieri possit, totae caedantur, ne stirps deinde maior quam ad $\frac{1}{2}$ seu $\frac{3}{4}$ vlnam a solo remaneat, et superfit.

62) Sine dimensione et diuisione tali nempe bene administrari siluae plane nequeunt, quoniam non nisi per illas, quid et quantum siluae producant, cognosci potest. cf. BVRGS-DORF *Forsthandbuch* §. 409. 18. sq.

63) Exempla in Saxonia praebent, quae GENERALE FR. AVGVSTS v. 2. Aug. 1763. P. I. S. p. 1533. et Oberlausitz. *Forst u. Holz patent, v. 1767.*

64) R. B. Tb. IV. p. 108. Tb. II. Bed. 102. p. 373. vbi et sententiam Facultatis Tubingensis iuridicae de a. 1746 idem affirmantem proponit, qua ius illud principi, expressis verbis, e generali illo summae in omnia regimine territoriali comprehensa inspec-tionis iure cuius Imperanti com-petente, deducitur et vindicatur. Idem fere dicit KREBS *de ligno et lapide. P. I. Class. 4. sect. 16. §. 17. no. 3. 4. p. 215.* Exemplo etiam est *Ordinatio fore-stalis Brunsuicensis, cap. 3. §. 18. 19. 20.* Et simile quid, quo nempe subditis absque consensu domini et magistra-tus ligna in suis filiis caedere prohi-bentur, habet Oberlausitz. *Forst. u. Holz-patent. de 1767. saepius cit. cap. VI §. 2.* nec non in SAX. *Forst u. Holzordnung von 1560. P. II. p. 499.* Denique in Palatinatu Bipontino cuinis Communi rusticu vel e silua propria certam modo quantitatem lignorum, iusta ra-tione et proportione obseruata, bis quotannis assignari testatur CRA-MERVUS *Nebenst. Tb. 14. p. 158.* cf. MOSER *Forstökonomie, Tb. II. p. 769.*

demonstratione⁶⁵⁾ ipsarum arborum caedendarum a praefectis fore-stalibus principis facta, in propriis adeo filuis ligna caedant; ita tamen ut ea concessio et demonstratio denegari! ipsis nisi ex iusta causa nequeat, potius sine omni mora, et nullo non tempore gratis exhiberi debeat. MOSERVS⁶⁶⁾ contra solummodo in eo, de quo antea modo diximus, i. e. tantum in potestate tempus, modum et quantitatem forsitan in lignis caedendis subditis praescribendi consistere hocce ius principis, quod ab assignandis lignis nominatur, (Holzanweisungs-recht;) et ut tale omni Imperanti competere opinatur.

§. 34.

Haud minoris momenti sunt ea, quae de damnis et calamitatibus a filuis auertendis instituendi et praecipiendi ius inest eidem supremae in silvas inspectioni. Quorum quidem cum tantus sit numerus et copia, ut singulari libello optime pertractari possint, nonnisi quae inter ipsa omnium grauissima sunt, commemorare iam sufficiat. Praecipuum vero in quo determinando iam versari princeps poterit, momentum erit, ut abusui siluarum et lignorum prudens obueniat, itaque primum pastu et pascuis⁶⁷⁾, quibus maius et infelicius malum

65) An principi liceat propriam se-
curim s. malleum hic in silvis priuatis
introducere? vid. CRAMER Nebenst.
Vol. 33. p. 38.

66) DE MOSER *Gedanken über die
Gränzen etc.* cit. im *Forstarchiv Tb. 8.*
p. 138. vbi et, quibus rem suam de-
fendat, ad sententias iudicij camera-
lis Imperii idem declarantes prouocat,
quae in CRAMERI Nebenst. Vol. 15.
p. 47. Vol. 27. *p. 163. 179.* Vol. 33.